
Abstrakt 

Mezinárodní a evropská úprava obchodu s ručními zbraněmi 

Jiné druhy zbraní, působící stejně rozsáhlé následky na lidských životech, co se počtu a způsobu 

újmy týče, jsou upraveny globální úpravou. Proč tomu tak není i v případě ručních zbraní? Jak je 

v současné době regulován obchod s ručními zbraněmi na mezinárodní a evropské úrovni a jak 

má být upraven de lege ferenda? Vztahují se na obchod s ručními zbraněmi normy lidských práv 

a práva humanitárního? Je možné dovodit odpovědnost státu vyvážejícího ruční zbraně do třetí 

země, kde tyto zbraně způsobí závažná porušení lidských práv tamních obyvatel? Byly již 

projednány případy týkající se této problematiky před mezinárodními institucemi? Tato práce si 

klade za cíl vyjasnit základní terminologické nejasnosti, odpovědět na výše uvedené otázky a 

zároveň zdůraznit význam této problematiky skrze nastínění následků, jenž ruční zbraně působí v 

oblasti subsaharské Afriky.   

 

 


